Deus fecit foedus  
cum illo his verbis :  
exi è domo paternâ,  
desere patriam, et  
pete regionem quam  
daturus sum posteris  
tuis : augebo te prole  
numerosâ, eris pater  
multarum gentium,  
ac per te omnes orbis  
nationes erunt bonis  
cumulatae. Aspice coe-  
lum :

Dieu fit alliance avec  
lui en ces termes : sor-  
tez de la maison de votre  
père, quittez votre pa-  
trie, et allez dans le pays  
que je dois donner à vos  
descendants. Je rendrai vo-  
tre postérité nombreuse,  
vous serez le père de  
plusieurs peuples, et par  
vous toutes les nations  
du monde seront com-  
blées de biens. Regardez  
le ciel :

---

(1) Sum daturus  
*Je suis devant donner.*  
*je dois*

dinumera stellas, si potes; tua progenies  
*compte les étoiles, si tu peux; ta race*

---

æquabit eas (in) numero.

*égalera elles en nombre.*

### 17. Naissance d'Isaac.

ABRAHAMUS jam senuerat, et Sara uxor  
*ABRAHAM déjà avait vieilli, et Sara épouse*

---

ejus erat sterilis. | Tamen Deus promisit  
*de lui était stérile. | Cependant Dieu promet*

---

quibus (1) filium nasciturum (esse). (2) ex  
*auxquels un fils devoir naître d'*

---

iis. | Habebis, inquit, filium ex Sarà tuâ  
*eux. | Tu auras, dit-il, un fils de Sara ton*

---

conjugè. | Sara audiens quod, risit, nec  
*épouse. | Sara entendant cela, rit, et n'*

---

adhibuit fidem statim promissis Dei  
*ajouta pas<sup>s</sup> foi aussitôt aux promesses de Dieu*

---

et idcirco reprehensa est (3) à Deo. | Autem  
*et pour cela elle fut reprise. par Dieu. | Mais*

---

Abrahamus credidit Deo pollicenti. | Et  
*Abraham crut à Dieu promettant. | Et*

---

verò (sub) uno anno post filius natus est  
*en effet sous un an après un fils naquit*

---

Abrahamo, qui vocavit eum Isaacum.  
*à Abraham, qui appela lui Isaac.*

dinumera stellas, si comptez les étoiles, si potes; tua progenies vous le pouvez; votre eas æquabit numero. race en égalera le nombre.

### 17. Naissance d'Isaac.

ABRAHAMUS jam senuerat, et Sara ejus uxor erat sterilis.

ABRAHAM était déjà vieux, et Sara son épouse était stérile.

Quibus tamen Deus promisit filium ex eis nasciturum.

Cependant Dieu leur promit qu'un fils naîtrait d'eux.

Habebis, inquit, filium ex Sarâ conjuge tuâ.

Vous aurez, dit-il, un fils de Sara votre épouse.

Quod audiens Sara risit, nec statim adhibuit fidem promissis Dei, et idcirco reprehensa est à Deo.

Sara entendant cela se mit à rire; elle n'ajouta pas foi sur-le-champ aux promesses de Dieu, et pour cela Dieu la reprimanda.